
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 36 - Martedì 03 settembre 2024

– 7 –

tificazione, nell’ambito delle politiche regionali e nell’accesso ai 
bandi, per le imprese virtuose che adottando standard elevati 
nelle misure di prevenzione e di sicurezza nei luoghi di lavoro;

• a promuovere una sinergia fra gli assessorati competenti 
e le direzioni generali per l’individuazione di azioni concrete di 
contrasto al fenomeno infortunistico, con particolare riguardo al 
settore dell’edilizia e alla fase di realizzazione dei progetti PNRR, 
PNC, Olimpiadi Milano-Cortina 2026;

• a promuovere una campagna di informazione mirata su 
salute e sicurezza per tutti i luoghi di lavoro, utilizzando Ferrovie 
Nord, le stazioni ferroviarie, le linee della Metropolitana Milane-
se e le strutture territoriali degli uffici di Regione Lombardia e in 
prossimità delle opere cantieristiche.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 25 luglio 2024 - n. XII/538
Ordine del giorno concernente il finanziamento del bando 
attività storiche verso il futuro 2024

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 76 concernente «Assestamento al 

bilancio 2024-2026 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 55

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 55

Voti favorevoli n. 55

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 873 concernente il finanzia-
mento del bando attività storiche verso il futuro 2024, nel testo 
che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• la legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 (Testo unico delle leg-
gi regionali in materia di commercio e fiere) sostiene, tra le 
altre, le imprese del commercio e dell’artigianato che hanno 
ottenuto il riconoscimento di «Attività storica e di tradizione»;

• il bando approvato con deliberazione della Giunta regio-
nale 26 febbraio 2024, n. 1946 aveva una dotazione finan-
ziaria di euro 5.186.393,32. Al 31 maggio 2024, data di chiu-
sura dello sportello, sono pervenute n. 714 domande di cui 
n. 693 ammesse formalmente con una richiesta di contribu-
ti pari a complessivi euro 12.819.258,51;

considerato che

• il sostegno alle imprese storiche rientra tra i risultati attesi 
degli obiettivi strategici da raggiungere previsti dal PRSS 
della XII legislatura: «Sostenere il sistema delle imprese del 
commercio e dell’artigianato» azione 4.1.4.2 «Rilanciare i 
distretti del commercio, sostenere le imprese commerciali e 
del terziario e valorizzare le attività storiche»;

• il sostegno agli investimenti promossi dalle attività storiche e 
di tradizione è da considerarsi determinante, al fine di man-
tenere ed incrementare la loro competitività e per evitare di 
indebolire o pregiudicare tali imprese, che costituiscono un 
patrimonio economico, sociale e storico/culturale dell’im-
prenditorialità lombarda e che svolgono una funzione di 
presidio sul territorio regionale;

• occorre individuare nuove risorse sufficienti a dare una ri-
sposta adeguata a tutte le domande ammesse a contribu-
to avanzate dalle imprese storiche;

impegna la Giunta regionale e l’assessore al bilancio e finanza
a individuare le idonee risorse in conto capitale necessarie 

a coprire tutte domande ammesse a contributo nella misura di 
euro 4.000.000,00 per l’anno 2024, da stanziare alla Missione 14, 
«Sviluppo economico e competitività», Titolo II «Spese in conto ca-

pitale» – Programma 02 «Commercio, reti distributive - tutela dei 
consumatori» e Programma 01 «Industria, PMI e artigianato».».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 25 luglio 2024 - n. XII/539
Ordine del giorno concernente le risorse aggiuntive per il 
bando «Imprese storiche verso il futuro 2024»

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 76 concernente «Assestamento al 

bilancio 2024-2026 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 57

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 57

Voti favorevoli n. 57

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 874 concernente le risorse 
aggiuntive per il bando «Imprese storiche verso il futuro 2024», 
nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

il bando «Imprese storiche verso il futuro 2024» è finalizzato a sup-
portare le attività storiche e di tradizione iscritte in un apposito 
elenco regionale. Scopo precipuo della presente misura è quello 
di sostenere le attività storiche che programmano e attuano inve-
stimenti nel campo dell’innovazione, del restauro e conservazio-
ne, della riqualificazione e del ricambio generazionale di impresa;

ricordato che
nel 2023, Regione Lombardia ha conferito il riconoscimento di 
attività storiche ad altri 454 negozi, locali e botteghe artigiane 
che operano senza interruzioni da almeno quarant’anni;

evidenziato che
le attività storiche rappresentano la tradizione del nostro sistema 
economico e simboleggiano un importante presidio per le no-
stre comunità;

impegna il Presidente della Giunta regionale e l’assessore 
competente

a incrementare, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, 
le risorse della misura «Imprese storiche verso il futuro 2024» per in-
centivare e sostenere le attività storiche della nostra regione.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani


